
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTE la Delibera di cui al Verbale n. 49 dell’11/12/2023, con la quale il Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha, tra l’altro, proposto 
l’istituzione/attivazione del Corso di Perfezionamento in “Medicina Orale per l’Igienista 
Dentale”, per l’anno accademico 2024/2025; 

 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024), con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all’istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2024/2025, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Medicina 
Orale per l’Igienista Dentale” ed ha approvato il Regolamento del predetto Corso, 
subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024, (EO n. 839 del 09/07/2024), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2024/2025, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA la Nota PG n. 152317 del 27/12/2024 con la quale il Dipartimento di Neuroscienze e 

Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha trasmesso il testo del Regolamento del 
Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio; 

 
DECRETA 

 
A decorrere dall’anno accademico 2024/2025, è istituito presso il Dipartimento di Neuroscienze 

e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo il Corso di Perfezionamento in 

“Medicina Orale per l’Igienista Dentale” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

È emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 

Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra. 
 

         IL RETTORE 
                 Matteo LORITO 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE  
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/594 del 12/02/2025
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

MEDICINA ORALE PER L’IGIENISTA DENTALE 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche 

IN COLLABORAZIONE CON ============================================= 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche, Edificio 14, Via Pansini n. 5, 
80131 Napoli 

DURATA:  Mesi: 5 / Ore: 150 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE 
SEGUENTI CLASSI 
- Classe di Laurea: SNT/3 Professioni Sanitarie Tecniche 

(Laurea in Igiene Dentale) 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 100 N. MINIMO ISCRITTI/E PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 850 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI/LE ISCRITTI/E E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

============================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai/alle partecipanti, 
che abbiano superato la verifica finale, a cura del 
Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato 
dal/dalla Coordinatore/trice del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: mignogna@unina.it 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento in “Medicina orale per L’Igienista Dentale” intende proporsi come valido supporto 
per chi intende acquisire esaustive competenze di medicina orale nell’ambito della formazione e professione 
dell’igienista dentale. Infatti, tra i professionisti sanitari che si interfacciano con la salute del cavo orale, 
l’igienista dentale svolge un ruolo chiave nella prevenzione primaria e secondaria delle malattie di questo 
distretto. Conoscere i fattori di rischio oncologici ed informare i pazienti sugli stessi, conoscere i disordini orali 
potenzialmente maligni, le principali manifestazioni orali in corso di malattie sistemiche rientrano nelle 
competenze specifiche dell’igienista dentale.  
Formare dei professionisti sanitari in grado di eseguire un adeguato esame obiettivo orale e riconoscere le 
alterazioni patologiche al fine di inviare il paziente allo specialista di riferimento. Si affronteranno tematiche di 
approfondimento nell’ambito delle malattie odontostomatologiche che includono (ma non limitate a) lesioni del 
cavo orale potenzialmente maligne e cancro testa-collo, malattie immunologiche ed infettive, dolore cronico oro-
facciale, medicina orale pediatrica, medicina orale geriatrica. 
 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/594 del 12/02/2025

mailto:mignogna@unina.it


2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Anatomia del cavo orale, varianti anatomiche/parafisiologiche, lesioni elementari della mucosa orale 

Disordini orali potenzialmente maligni, cancro orale 

Infezioni batteriche, virali e micotiche del cavo orale 

Manifestazioni orali in corso di malattie sistemiche 

Dolore cronico oro-facciale 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO discussione casi clinici 

STAGE - 

SEMINARI approfondimento di tematiche inerenti alla medicina orale 

VERIFICA FINALE esame finale con prova orale 

 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

50 0 50 

TOT. 150 50 100 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI/DELLE DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Anatomia del cavo orale, varianti anatomiche/parafisiologiche, 
lesioni elementari della mucosa orale 

Prof.ssa Stefania Leuci 10 

Disordini orali potenzialmente maligni, cancro orale Prof. Michele Davide Mignogna 10 

Infezioni batteriche, virali e micotiche del cavo orale Prof. Luca Ramaglia 10 

Manifestazioni orali in corso di malattie sistemiche Prof. Gaetano Marenzi 10 

Dolore cronico oro-facciale Prof.ssa Stefania Leuci 10 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI/E 50 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI/E 0 

 
==================================================================== 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Componente 

interno/a 
Ateneo “Fed II” 

Componente 
esterno/a 

Ateneo “Fed II” 

1 Prof.ssa Stefania Leuci  (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Michele Davide Mignogna (Proponente) X  

3 Prof. Gilberto Sammartino (Proponente) X  

4 Prof. Luca Ramaglia X  

5 Prof. Gaetano Marenzi X  
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/594 del 12/02/2025



3 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
ENTRATE: n. min. di partecipanti: n. max di partecipanti: 

Contributo iscrizione 8500,00 85000,00 
Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
Totale entrate 8500,00 85000,00 

 
USCITE: n. min. di partecipanti: n. max di partecipanti: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 425,00 4250,00 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 425,00 4250,00 
Spese per contratti per la didattica e seminari: 1650,00 16500,00 
Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 4500,00 45000,00 
Spese di gestione e funzionamento:  1000,00 10000,00 
Spese per attività di promozione:  500 5000 
Altro (specificare): 0  0 
Totale uscite 8500,00 85000,00 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/594 del 12/02/2025


